Município de Nisa – Gabinete de Relações Públicas e Informação  |  Telef.: 245410000 Ext. 344 |
mail: informacao@cm-nisa.pt

Nota de Imprensa nº  23   24/08/2020

“MONTALVÃO VINTAGE”: O NOVO ESPAÇO

MUSEOLÓGICO DO CONCELHO DE NISA

A antiga Escola E.B.1 de Montalvão foi recuperada e transformada num moderno espaço

museológico denominado Montalvão Vintage que será inaugurado no próximo dia 29 de

agosto numa cerimónia que será presidida pelo Exmo. Senhor Secretário de Estado do

Cinema, Audiovisual e Media, Dr. Nuno Artur Silva, e pela Senhora Presidente da

Câmara Municipal de Nisa, Dra. Maria Idalina Trindade.

“Montalvão Vintage – Reviver o Passado”, assim se chama o novo espaço que pretende relembrar

os tempos do antigo ensino, a atividade agrícola e as tradições locais, assumindo-se como um

local de preservação e de exposição do valioso acervo das artes e ofícios ancestrais.

Esta valorização e recuperação da Escola E.B.1 de Montalvão teve como principal objetivo

preservar a memória mediante uma intervenção baseada em repor os elementos degradados,

adicionando outros novos, modernos e tecnológicos, num harmonioso equilíbrio entre o passado

e a contemporaneidade dos tempos atuais, que visa assegurar a transmissão de uma herança

cuja continuidade e enriquecimento unirá as gerações, aumentando a oferta patrimonial e

potenciando a própria indústria de turismo local com um museu distinto dos presentes na

região.

O “Montalvão Vintage” pretende ser um ponto de referência nesta freguesia, no próprio

Concelho de Nisa e na região, sendo ele próprio um elemento rico e diferenciador para as gentes

locais.

A cerimónia de inauguração vai decorrer a partir das 17 horas e integrará um concerto de

Custódio Castelo, um artista consagrado da guitarra portuguesa.